Duareno e Balduino non manifestano idee diverse da quelle dei loro predecessori: il secondo insiste a lungo (5) sulla validità di una penale apposta ad una stipulazione

lacionem faciendi venire id quod interest seu pecunia quam ob id dare oporteat e corrispondente alla *quantitas stipulationis*. In moltissimi luoghi delle sue opere ripete ciò — v. p. e. anche p. 274 *Op. cit.* e vol. IV col. 30 — *Opera* (Lucca 1746); *ibidem* col. 32, *ib.* col. 58.

(1) *Opera*, Vol. IV. col. 32.

(2) *Opera*, « de eo quod interest » n. 8.

(3) *Opera*, « de dividui et individui » n. 197.

(4) *Opera*, « de dividui et individui » n. 199.

(5) V. I *Iurisprudentia Rom. et Attica*. (Leida 1738). *Explicatio loci* « si pacto » XIV de pactis.

priva di interesse per lo stipulante, poichè in tal caso non si chiederà *an et quantum intersit*; ma quale sia l'ammon-tare di essa. Ed inoltre attacca acutamente Triboniano per la cattiva giacitura della leg. 6 e 7 tit. 7 D. XVIII, rap-presentando la 6 una correzione della 7, ed i giurisperiti del suo tempo per la cattiva interpretazione del *vix agere possit* della leg. 7, in quanto egli ritiene che il giurecon-sulto stabiliva la difficoltà dell'intentare il giudizio per la non osservanza della clausola « *ne in Italia esset* » non perchè « *quasi pactum nudum esset* » ma « *quia esset hinu-manum et vindictam solam continebat* ».

Il Chesius (1) dimostra la possibilità di agire per un in-teresse non propriamente pecuniario, dando alla parola *in-teresse* quel significato ampio che Molineo (2) diceva errato. Quindi si potrà agire in giudizio pel solo fatto di alcuno che, edificando, *alterius prospectum facit deteriorem vel angu-stiorem et tamen hoc commodum est solius amoenitatis et voluptas animi est*. Con quanta giustizia si vedrà dopo. Così ancora agirà chi si è visto rapir la schiava *libidinis explen-dae causa*.

Hotomano (3) e Fabro (4) insistono frequentemente sulla questione dell'interesse del creditore, non preoccupandosi mai del valore del contenuto della prestazione.

Gotofredo non commenta l'*ea enim* della leg. 9.

b) Della scuola Olandese consultai il Wesembecius (5),

(1) *Interpretationum Iuris* lib. II cap. IV n. 3.

(2) *Opera* « de eo quod interest » n. 8.

(3) Consultai: *Commentarius in quatuor lib. inst.; comm. in duos tract. dig.; novus commentarius in verbis iuris; disputatio de pactis*.

(4) Consultai: *Comm. ad Pandectas; codex Fabrianus; de erro-ribus pragmaticorum*.

(5) *Ad Pandectas*.

l'Otto (1), il Graevius (2), il Meerman (3) senza risultato che meriti esser notato. Così ancora il Vinnio (4) nel *Trac-tatus de quaestionibus iuris selectis* si occupa della questione: (cap. XXXVII) se cioè nella valutazione dell'*id quod interest* si debba tener conto della *ratio lucri* e se (cap. XXXVIII) in tale valutazione cada *quod actor consequi potuit nempe con-secutus est*. E risolve la prima affermativamente, perchè il lucro mancato è compreso nel *quantum revere interest*, ra-gione della quale si avvale per risolvere anche affermativa-mente la seconda.

Hubero (5) commentando la leg. 3 del « de oblig. et act. », dice che il diritto delle obbligazioni è diverso dal dominio, ma non quanto potrebbesi credere, poichè anche esso *auget patrimonium nostrum*. Ciò si desume dalla tecnica giuridica e dalla disposizione che la materia delle obbligazioni ha nelle istituzioni giustiniane e per le parole di Teofilo pre-cedenti il trattato sulle obbligazioni: εἰπόντες περὶ τῶν πρα-γμάτων νῦν μετέλωμεν ἐπὶ τὰς ἐνοχὰς (6).

E (7) propostasi la questione se colui che ha promesso un fatto può liberarsi prestando l'*id quod interest*, la decide negativamente, rifacendosi al principio che *actionis voluntarias hominum imperari ab externa causa non posse*: il debi-tore non può essere spinto al *facere*: onde il magistrato nel caso che quello non ottemperi alla sua ingiunzione di fare

(1) *Thesaurus iuris romani*.

(2) *Thesaurus antiquitatum romanarum*.

(3) *Novus Thesaurus iuris civilis*.

(4) Nel « *de pactis* » non si accenna per modo alcuno alla qui-stione.

(5) *Praelectionum juris civilis* (Napoli 1784) V. I. p. 280.

(6) V. Tra i moderni il BORSARI, *Comm. del c. civ. it.*, Vol. 3 parte 2^a p. 161. A. (Torino 77).

(7) Op. cit. p. 296 e seg.

dovrà *adiberi modus exequendae sententiae*, secondo la natura del negozio (1).

Il Nood in più luoghi (2) si dimostra favorevole ad un'accezione più ampia dell'interesse del creditore, così che sono utili non solo quelle cose che *habent plus lucri quam oneris*, ma anche quelle *quibus plus impenditur quam inde trahitur commodi*. Anzi (3) attribuisce alla consuetudine l'aver limitato lo *strictum ius* contenuto nella massima: « *servitus praedii ultra eius necessitatem extendi non posse* » pel farsi strada di un principio di favore a ciò che le parti stabilivano e perchè *nemo postulat invidiosum ius quod sibi profuturum est et alteri non nociturum*. Sicchè pel Nood è ammessa la possibilità di agire per un interesse non veramente patrimoniale, ma, se pure non discute in nessun luogo della patrimonialità o meno del contenuto del rapporto obbligatorio, pure ci è dato argomentare che egli non la pensasse diversamente dal suo contemporaneo Hubero.

Il Voet (4) insiste sul carattere di commerciabilità della cosa che può formare oggetto di obbligazione. *Nec interest, utrum res sint corporales vel incorporales, genere an species, si modo sint in commercio*. Non commenta però la leg. 9, 7, 40 D. se non per la prima parte riproducendo semplicemente il pensiero del giureconsulto.

Lo Zasius non ci offre dati sicuri per stabilire quale fosse la sua opinione circa la quistione in esame.